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Vážení spoluobčané,
 vítám Vás u prvního zpravodaje 
nového volebního období roku 2022 – 
2026. Hned na začátku, vás chci všech-
ny ubezpečit, že nové vedení obce 
Drahanovice bude k rozvoji naší obce 
přistupovat stejně zodpovědně a s péčí 
řádného hospodáře jako v předešlém 
volebním období.
 Díky tomu, jak jste rozhodli u komu-
nálních voleb dne 23.09. a 24.09.2022, 
můžu konstatovat, že na další čtyři 
roky bude práce pro celou obec neleh-
ká, ale podporována zastupiteli, kteří 
chtějí obec Drahanovice posunout 
dopředu, nikoliv ji brzdit.
 A jak to všechno dopadlo? Voleb se 

v naší obci zúčastnilo 925 voličů 
z celkem 1.457 voličů zapsaných v se-
znamu. Volební účast činila 63,49 %. 
Zaregistrováno bylo sedm kandidátek. 
Mandáty byly rozděleny takto:
č.1 PRO OBEC; 6 mandátů - Kröner 
Tomáš, Hradecký Aleš, Vlach Josef, 
Husička Jaroslav, Polách Martin Mgr., 
Navrátil Lukáš,
č.2 Za obec; 2 mandáty -  Nakládal 
Jaroslav, Švancara Alois Mgr.,
č .3 DRAHANOVICE – OBEC 
NOVÉ GENERACE; 3 mandáty -
Paulo Roman Mgr., Navrátil Pavel ml. 
Ing., Vévoda Zdeněk Mgr.,
č.4 ZA NAŠE OBČANY; 1 mandát - 
Psotová Iva Mgr.,

č.5 “DRAHANOVICE - OBEC 21. 
STOLETÍ“; 2 mandáty - Navrátil 
Pavel st. Ing., Reš Martin DiS.
č . 6  S N K  „ S P O L E Č N Ě  D O 
BUDOUCNA“; 1 mandát - Navrátil 
Miroslav.
 Není žádným ta jemstvím, že 
VÍTĚZNÉ strany: č.1 PRO OBEC, č.2 
Za obec, č.3 DRAHANOVICE – 
OBEC NOVÉ GENERACE a č.5 
“DRAHANOVICE-OBEC 21.STO-
LETÍ vytvořily koaliční partnerství, 
které se potvrdilo na ustavujícím zase-
dání Zastupitelstva obce Drahanovice 
dne 20.10.2022, kde všichni zvolení 
kandidáti složili zákonem předepsaný 
slib.

Byla zvolena Rada obce Drahanovice v tomto složení:

uvolněný starosta:  
Tomáš Kröner     

neuvolněný radní:  
Josef Vlach     

uvolněný místostarosta:
Ing. Pavel Navrátil st.

neuvolněný radní:
Mgr. Alois Švancara

neuvolněný radní:
Ing. Pavel Navrátil ml.
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Byli zvoleni předsedové výborů: 
finančního Mgr. Martin Polách a kont-
rolního Mgr. Roman Paulo.
Nic na tom nezměnil ani ten fakt, že 
jeden nejmenovaný občan Drahanovic 
(takto se „podepsal“), podal stížnost na 
komunální volby ze dne 23.-24. 
09.2022 v Drahanovicích u Krajského 
soudu v Ostravě. Jelikož se pod tuto 
stížnost zapomněl podepsat, tak 
Krajský soud v Ostravě - pobočka 
v Olomouci, vyhodnotil tuto stížnost 
jako neoprávněnou. Spis založil s vý-
sledkem skončeno jinak – anonymní 
podání.
 Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vám všem poděkoval za vaše 
h l a sy  v  komuná ln í ch  vo lbách . 
Rozhodli jste vašimi hlasy, že chcete, 
abychom v následujícím volebním 
období pokračovali v rozdělané práci a 
tím pádem řešili další nelehké úkoly, 
které chceme ve všech místních čás-
tech obce Drahanovice realizovat!!
Nově složené Zastupitelstvo obce 
Drahanovice už teď úspěšně pracuje na 
současných i dalších úkolech, a to 
především díky koaličnímu partnerství 
čtyř vítězných stran! V této nelehké 
době bude obtížné udržovat ve výbor-
né kondici majetek obce Drahanovice. 
Jeho účetní hodnota činí ke konci roku 
2022 bezmála 368.000.000,- Kč. Na 
provozních běžných účtech ke konci 
roku 2022 máme cca 20.000.000,- Kč. 
Takže se divím, že na vedení obce 
Drahanovice byl podán opět občanem 
obce Drahanovice podnět k prošetření 
hospodaření obce, a to přímo na 
Krajský úřad olomouckého kraje, 
odbor kontroly. Následná průběžná 
kontrola z Krajského úřadu olo-
mouckého kraje, odboru kontroly ve 
dnech 12.10.2022 a 13.10.2022 zjisti-
la, že za rok 2022 nebyly nalezeny 
nedostatky a chyby v hospodaření obce 
Drahanovice!
 Vážení spoluobčané, určitě Vás 
stejně jako vedení obce sužuje neustálé 
zdražování elektrické energie. Protože 
nám tato situace není lhostejná, již 
nyní podnikáme jednotlivé kroky 
k energetické soběstačnosti obce 
Drahanovice. Určitě jste již v médiích 
zaslechli pojem „komunitní energeti-
ka“. Jednoduše řečeno se jedná o tak-
zvané sdílení elektrické energie. 
Abychom mohli elektrickou energii 

jednoduše sdílet po všech místních 
částech obce, je nejprve nutno vybudo-
vat zdroje energie. V našem případě je 
uvažováno s fotovoltaickými elektrár-
nami (dále jen FVE).
Byly proto vytipovány obecní budovy, 
na kterých se v následujících dvou 
letech vystaví jednotlivé FVE. Na 
některých objektech, bylo již provede-
no měření zátěžových profilů takzvaná 
analýza sítě, aby se dal optimálně 
navrhnout výkon  FVE. Celkem je 
uvažováno o osmi nových samostat-
ných FVE. Vše je promyšleno tak, aby 
byly jednotlivé výrobní celky umístě-
ny po všech místních částech naší obce 
a ke sdílení elektrické energie dochá-
zelo na co nejkratší vzdálenost, z důvo-
du co nejnižších poplatků za distribuci 
elektřiny. Celá akce je plánovaná na 
následující dva roky. Jakmile se celé 
dílo kompletně zrealizuje, bude obec 
disponovat výkonem všech FVE celků 
přesahujícím 250kWp. 
 Aby byla celá skládanka obecní 
energetické soběstačnosti kompletní, 
v roce 2023 pořídí obec Drahanovice 
za podpory programu ze SFŽP dva 
elektrické automobily. Oba nahradí 
dnes již dosluhující obecní automobily. 
V prvním případě se jedná o náhradu 
užitkového vozidla Multicar roku 
výroby 1985, jehož opravy jsou již 
nerentabilní. Jen v letošním roce byly 
finanční náklady na tento užitkový vůz 
skoro sto tisíc korun. Toto vozidlo 
necháme dosloužit, ale nadále se již 
opravovat nebude.Druhý vůz nahradí 
dosluhující obecní automobil Škoda 
Fabia, který po pořízení osobního 
elektromobilu doslouží na údržbě 
obce. Celková poskytnutá dotace ze 
SFŽP atakuje 1 milion korun českých.
V současné době je již obec Dra-
hanovice držitelem licence pro obcho-
dování s elektrickou energií. Licence 
bude ze současných 34,2kWp navýše-
na na avizovaných přes 250kWp. 
Protože při takovémto instalovaném 
výkonu bude elektrické energie přeby-
tek, prodají se přebytky elektrické 
energie zpět do elektrizační soustavy. 
Pokud to zákony a podmínky komunit-
ní energetiky povolí, obec tuto přeby-
tečnou energii přednostně nabídne 
k odkoupení našim občanům.
 V současné době připravujeme 
výběrové řízení na dodavatele stavby 

k projektu stokové kanalizace ve Lhotě 
pod Kosířem.
 Ve fázi realizace stavby je vybudo-
vání chodníků a parkovacích zálivů 
v Drahanovicích – lokalita střed, sta-
vební objekt SO 103, SO 105, SO 106, 
SO 108 - plocha kolem Základní školy, 
kolem kostela sv. Jakuba Většího, 
kostkové vedle pomníku padlých a 
ulice Přemyslovice – od ZŠ k Černé 
věži. Jako každé dílo, tak i toto si nese 
s sebou svoje problémy. Řešíme úpra-
vu parkovacích stání a posuny někte-
rých parkovacích zálivů. Další staveb-
ní objekt SO 102 – ulice Lázinka, 
vysoutěžená firma PORR, a.s. zreali-
zuje v nejbližší možné době. Bude 
záležet na klimatických podmínkách, 
které mohou tyto práce přerušit, ve 
smlouvě o dílo se s touto variantou 
počítá. V rámci tohoto stavebního 
objektu SO 102 jsem jednal spolu se 
stavbyvedoucím PORRu Ing. Toman-
cem na Správě silnic Olomouckého 
kraje u ředitele Ing. Foltýnka, ve věci 
rekonstrukce krajské komunikace 
č.44813 spolu s našimi chodníky a 
zálivy, no uvidíme?!
 Závěrem mi dovolte vážení spolu-
občané, abych vám ještě jednou podě-
koval za vaše hlasy, které jste vložili do 
volebních uren u voleb do zastupitel-
stva obce Drahanovice. Moc si toho 
vážím, jak jste rozhodli o složení 
Zastupitelstva obce Drahanovice pro 
volební období 2022 – 2026! Novým 
zastupitelům, kteří chtějí skutečně pro 
obec Drahanovice smysluplně praco-
vat, nabízím spolupráci a přeji jim 
hodně zdaru s nelehkými úkoly, které 
je čekají. 
 Konec roku je tu, děkuji všem 
zaměstnankyním a zaměstnancům 
obce, představitelům všech spolků 
v obci, členům zásahových jednotek 
SDH v obci, správcům kulturních 
domů, knihovnicím, taktéž celému 
učitelskému sboru a zaměstnancům 
Základní školy, Mateřské školky 
v Drahanovicích a Mateřské školky 
v Ludéřově. 
 Přeji všem krásné, ničím nerušené 
prožití svátků vánočních. Dětem pod 
stromečkem od Ježíška hodně dárků, a 
do nového roku 2023 nám všem pevné 
zdraví, štěstí jak v osobním, tak i pra-
covním životě.

Tomáš Kröner
Starosta obce Drahanovice

OBEC DRAHANOVICE SI VÁS DOVOLUJE PO DVOULETÉ PAUZE POZVAT NA

IV. OBECNÍ PLES
DO KULTURNÍHO DOMU V LUDÉŘOVĚ V SOBOTU 11. 2. 2023 OD 20 HODIN

K TANCI A POSLECHU BUDE HRÁT KAPELA PHS A SHOW BAND MAGIC JUKEBOX
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Vážení spoluobčané,
 ve dnech 28. - 30. října 2022 jste byli vystaveni krizové 
situaci při havárii dodávky pitné vody z obecního vodovo-
du. Nyní vás seznámíme s důvodem vzniku této krizové 
situace a s přijatými opatřeními, které povedou ke zmírnění 
dopadu případné další nepředvídatelné poruchy a v nepo-
slední řadě také vaší informovanosti o ní.
 V současné době využíváme pro zásobování obyvatel 
všech místní částí obce Drahanovice  pitnou vodou celkem 
3 hydrogeologické vrty (HV 11, HL 1 a HVD 3).
První hydrogeologický vrt ( HV 11) se nachází i s vodoje-
mem na kraji lesa nad místní částí Lhota pod Kosířem. 
V tomto vrtu v roce 2016 havarovalo kovové pažení, v letoš-
ním roce jsme při jednodenní plánované odstávce vrt vyčis-
tili a zajistili jeho převystrojení včetně instalace nového 
pažení z PVC a filtračního obsypu. Náklady na tyto odborné 
práce činily 108.900,- Kč bez DPH. Vydatnost tohoto vrtu 
činí cca  0,8 l/s. Voda z něj je čerpána do kovových podzem-

3ních nádrží o objemu 25 m  s přepadem, který je sveden do 
vodojemu nad Kníničkami. Ve vodárně se nachází čerpadla 

3s tlakovou nádobou o objemu 3 m , která slouží pro zásobo-
vání pitnou vodou a udržování stálého tlaku ve vodovodním 
řadu v obci Lhota pod Kosířem. Přebytky vody jsou odvádě-
ny pomocí speciálního redukčního ventilu do vodojemu nad 
Kníničkami k posílení zásobování pitnou vodou všech 4 
dalších místních částí obce Drahanovice.
 Druhý hydrogeologický vrt (HL 1) je umístěn v sadu pod 
obcí Lhota pod Kosířem. V současné době jej nepoužíváme 
z důvodu velmi slabé vydatnosti, která činí cca 0,2 l/s. Tento 
hydrogeologický vrt má svou životnost již za sebou. 
Vzhledem k tomu, že jej nenapájí žádný pramen, ale pukli-
nová voda v geologických zlomech, nepočítáme s jeho 
rekonstrukcí.
 Třetí hydrogeologický vrt (HVD 3) je umístěn vedle 
vodojemu nad Kníničkami a slouží ke gravitačnímu zásobo-
vání pitnou vodou pro části obce Ludéřov, Kníničky, Střížov 
a Drahanovice. Vydatnost tohoto vrtu je 1,1 l/s. Čerpadlo 
z tohoto vrtu plní 2 podzemní nádrže ve vodojemu. Každá 

3.z nich má objem 100m  Denní spotřeba výše uvedených 4 
částí obce mimo část Lhota pod Kosířem se pohybuje 

3v rozmezí 120 -140 m  pitné vody. O svátcích a o víkendech 
se spotřeba pitné vody někdy šplhá až k neuvěřitelným 160 

3m / den. Spotřeba vody, na kterou byl vodojem při jeho 
výstavbě dimenzován stoupla za 15 let provozu vodovodu 
několikanásobně a to vzhledem k rozvoji našich místních 
částí a také vlivem suchých let od roku 2015, kdy se řada 
občanů připojila na obecní vodovod jen proto, že jim 
vyschly jejich vlastní studny. Jen pro zajímavost - spotřeba 

3vody v roce 2015 v naší obci činila 29.734 m , v roce 2021 to 
3bylo již 52.678 m , což je nárůst plných 77% roční spotřeby 

pitné vody. 
 Při krizové situaci v pátek 28.10.2022 došlo k nucenému 
zastavení dodávky pitné vody z vodovodního řadu a to ze 
souběhu těchto nepředvídatelných poruch:
• V důsledku zaseknutí speciálního redukčního ventilu 
přestala téct z vrtu HV 11 ze Lhoty pod Kosířem pitná voda 
do hlavního vodojemu nad Kníničkami.
• Vodojem nad Kníničkami byl závislý tedy pouze na příto-
ku pitné vody z vrtu HVD 3, kde provozovatel současně 
prováděl výměnu čerpadla. Čerpadlo bylo sice zprovozně-
no, ale do vodojemu natékala voda pouze z 1 vrtu, který 
nestačil vykrývat aktuální zvýšenou spotřebu ve vodovod-
ním řadu.
• Kvůli probíhajícímu svátečnímu dni byla spotřeba pitné 
vody daleko větší, než je běžný průměr ve všední dny.

• Vzhledem na dnešní poměry k již nedostačující kapacitě 
vodojemu, byl tento poměrně rychle vyčerpán a dodávka 
pitné vody musela být zastavena a to okamžitě v pátek 
28.10.2022 zhruba ve 13:30 hodin, jinak by hrozilo nevratné 
poškození čerpadel ve vodovodním systému.  
 Předpokládali jsme, že v noci z 28. na 29. října  dojde 
k alespoň částečnému doplnění vodojemu nad Kníničkami, 
aby bylo možné dodávku pitné vody obnovit, ale to se nesta-
lo, protože v důsledku další nepředvídatelné poruchy přímo 
v tomto vodojemu došlo ke snížení nátoku vody z 1,1 l/s na 
0,15 l/s. Přes noc se tedy hladina pitné vody ve vodojemu 
nad Kníničkami zvýšila pouze o 8 cm na celkových 14 cm! 
Nutno dodat, že hladina plného hlavního vodojemu nad 

3Kníničkami o objemu 200 m  činí 245 cm.
 Vzhledem k zastaralé informační technologii přijalo 
vedení obce tuto informaci až v sobotu 29.10. v 7:45 hodin. 
Nastala krizová situace. Okamžitě byla zajištěna dodávka 

3pitné vody pomocí celkem 6 ks cisteren o objemu 2,5 m , 
které byly postupně naváženy Moravskou vodárenskou a.s. 
z Olomouce. Tři cisterny byly navezeny do Drahanovic, 
jedna do Ludéřova, jedna do Střížova a jedna na Lhotu pod 
Kosířem. 
 Provozovatel, firma M.I.S. Protivanov s.r.o. intenzivně 
pracovala na odstranění poruchy nátoku ve vodojemu nad 
Kníničkami, závada byla odstraněna v 16:30 hodin a od té 
doby začal hydrogeologický vrt HVD 3 dodávat do tohoto 
vodojemu pitnou vodu o kapacitě 1,1 l/s. Současně byla 
v sobotu 29.10. zastavena dodávka pitné vody ve Lhotě pod 
Kosířem z hydrogeologického vrtu HV 11 a řešena oprava 
závady na redukčního ventilu pro zajištění toku přebytků 
pitné vody do vodojemu nad Kníničkami. Tato závada se 
nakonec projevila jako neopravitelná. Odstraněna byla až 
v úterý 1.11. a to technikem-specialistou na tyto zvlášť 
odborné práce. Dodávka pitné vody z vrtu HV 11 na Lhotě 
pod Kosířem byla v sobotu odpoledne obnovena pouze pro 
občany Lhoty pod Kosířem.
 Pro znovuobnovení zásobování našich obyvatel pitnou 
vodou v Drahanovicích, Ludéřově, Střížově a Kníničkách 
jsme zajistili dovoz pitné vody na doplnění vodojemu nad 

3Kníničkami 8 m  cisternou z Olomouce. Moravská vodáren-
ská a.s. nám v neděli 30.10. dovezla celkem 4 cisterny a 
v pondělí 31.10. celkem 6 cisteren. Do vodojemu nad 
Kníničkami pro jeho doplnění jsme nechali dovézt celkem 

3 380 m  pitné vody. Celkové náklady za přistavení šesti 2,5 m  
cisteren a dovoz vody do vodojemu činily 52.316,-Kč, které 
jsme zaplatili z našeho obecního rozpočtu. Dle sdělení dis-
pečera Moravské vodárenské a.s. jsme měli obrovské štěstí, 
že v době naší havárie s dodávkou pitné vody se v krajském 
městě Olomouci a přilehlých obcích, které Moravská vodá-
renská a.s. zásobuje pitnou vodou nevyskytla žádná porucha 
na vodovodním řadu, tudíž nám mohli vyjít vstříc s našimi 

3požadavky na přistavení 2,5 m  cisteren s pitnou vodou a 
dovozem vody do vodojemu nad Kníničkami. 
 V neděli 30.10. bylo od 13:00 hodin započato s napouště-
ním vodovodního řadu, k našim občanům se tak pitná voda 
dostala postupně mezi 14:00 - 16:00 hodinou.
 V pondělí 31.10. jsme krizovou situaci projednali na 
krizovém štábu obce, kde jsme ji vyhodnotili a přijali tato 
opatření:  

1. Obecní internetové stránky, jsou od 1.11. zpřístupněné 
k editaci i pro tři vybrané zastupitele.

2. Po dohodě se zastupiteli obce Drahanovice a majitelem 
facebookového profilu: Drahanovice@Drahanovice 
Komunita, došlo v pondělí 31.10.2022 k jeho zoficiálnění

Současná problematika se zásobováním obyvatel obce Drahanovice pitnou vodou
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a i zde budete moct získávat všechny důležité informace, 
týkající se dění v naší obci.

3. Do obou vodojemů bylo do konce listopadu 2022 insta-
lováno zabezpečovací zařízení, které okamžitě informuje 
radu obce Drahanovice o poruchách na zařízení a nízkém 
stavu hladiny vodojemu, aby bylo možné co nejvíce zkrá-
tit dobu na řešení případného problému se zásobováním 
našich občanů pitnou vodou. Jako nízká hladina vody ve 
vodojemu byl stanoven vodní sloupec o výšce 1m což se 

3rovná zbývajícím cca 81 m  vody ve vodojemu nad 
Kníničkami. To nám poskytne reakční dobu ½ dne, 
potřebnou na řešení případné krizové situace.

4. V době od 3.11.2022 do 12.12.2022 byl veřejnou vyhláš-
kou řádně na úředních deskách Magistrátu města Olomouce a 
obce Drahanovice vyvěšen a dne 5.12.2022 veřejně projed-
nán zpracovaný soubor změn č. 2,3,4 územního plánu 
Drahanovice, který řeší problematiku našich 2 hydrogeolo-
gických vrtů HV 12 nad Lhotou pod Kosířem (z roku 2018) 
a HVD 4 pod Dolnicí nad Ludéřovem (z roku 2011), které 
nemůžeme ani oplotit, ani napojit do vodovodního systému 
obce Drahanovice.

5. Po schválení souboru změn č. 2,3,4 v zastupitelstvu obce 
Drahanovice v lednu 2023 přistoupíme k vyřízení stavebního 
povolení, výběru realizační firmy a samotnému připojení 
posilovacího vrtu HV12 na kraji lesa nad Lhotou pod 
Kosířem do vodovodního řadu Obce Drahanovice. Vrt má 
kapacitu 0,5 l/s a čerpacími zkouškami, které prováděla firma 
M.I.S. Protivanov se potvrdila vydatnost a kvalita pitné vody 
dle hydrogeologického posudku. 

6. Po dokončení komplexních pozemkových úprav v k.ú. 
Ludéřov bude na vodovodní řad připojen další hydrogeolo-
gický vrt HVD 4 pod Dolnicí nad Ludéřovem a vyprojektová-
no rozšíření vodojemu nad Kníničkami o podzemní nádrže 

3pro zásobu alespoň dalších 400 m  pitné vody.

7. Naším cílem pro rok 2023 je vybudování dalšího výkon-
ného posilovacího vrtu pro vodojem nad Kníničkami, 
jehož uskutečnění nám umožní schválený soubor změn č. 
2,3,4 územního plánu Drahanovice. Napojení tohoto vrtu 
do vodojemu nad Kníničkami bude možné rovněž až po 
dokončení komplexních pozemkových úprav v k.ú. 
Ludéřov.

8. Prověříme stávající vrt nad CO v Drahanovicích a jeho 
možnost napojení do vodovodního řadu obce Drahanovice 
po dokončení komplexních pozemkových úprav v k.ú. 
Drahanovice a po dokončení uplatňování změn územního 
plánu Drahanovice. 

 Současná hladina pitné vody v zásobních nádržích 
vodojemu nad Kníničkami se pohybuje kolem 220 cm. 
Do té doby, než se nám podaří do vodovodního řadu 
obce Drahanovice napojit nové hydrogeologické vrty 
vás naši milí občané tímto žádáme, abyste v maximální 
možné míře šetřili s pitnou vodou a pokud možno pou-
žívali své vlastní studny pro potřebu užitkové vody tak, 
aby se podobná krizová situace s dodávkou pitné vody 
v naší obci Drahanovice v budoucnu již neopakovala. 
Vzhledem ke změně legislativy vám již nemůžeme zaká-
zat napouštění bazénů a zalévání zeleně z obecního 
vodovodu, tak jak to bylo možné v minulých letech. 
Tuto veřejnou vyhlášku může vydat pouze Magistrát 
města Olomouce, Odbor životního prostředí, oddělení 
vodního hospodářství. Vše záleží pouze jen a jen na vás 
a na vašem rozumném přístupu k řešení výše uvedené 
problematiky s odběrem pitné vody v naší obci. 
 Všem našim občanům se omlouváme za vzniklé kom-
plikace a děkujeme za pochopení. Přejeme vám radostné 
prožití svátků vánočních a do nového roku 2023 hlavně 
hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a úspěchů jak v pracov-
ním prostředí tak i v rodinném životě. 

Rada obce Drahanovice 

Odkud to víte?!
 Jak se dozvídáte důležité informace 
obecního úřadu? Posloucháte rozhlas, 
čtete zpravodaj, sledujete vývěsky, 
máte staženou aplikaci do mobilu? 
A co jsou pro vás důležité informace a 
které vás spíše obtěžují? O čem jste se 
dozvěděli jenom díky „šuškandě“?
 Doba, kdy se na jednom konci obce 
hned vědělo, co se stalo na druhém, je 
asi nenávratně pryč. Přiznejme si, že 
lidé jsou dnes i na malé vesnici více 
uzavřeni do svých domovů, mnozí 
pracují od rána do noci, často i daleko 
od domova, cestují, jiní zkrátka raději 
tráví čas jinak, než aby studovali 
všechna přijatá usnesení zastupitel-
stva. Nejde o žádnou novinku. Stejně 
tak internet, sociální sítě, chytré telefo-
ny, to vše tu už máme pěkných pár let a 
možná jste se taky občas zamysleli nad 
tím, jestli jsme se tyto nástroje naučili 
používat tak, aby nám sloužily, nebo 
spíše sloužíme my jim.
 Současné vedení obce se nyní roz-
hodlo udělat krok dopředu. Je to krok 
směrem k vám, občanům, aby vám byl 
úřad blíž, aby byl srozumitelnější
a abyste všechny potřebné informace 

měli vždy včas a z oficiálních zdrojů. 
Pracujeme společně na komunikační 
strategii, nebo chcete-li jednoduše – na 
úpravách, které by podpořily vzájem-
nou informovanost mezi občany a 
úřadem. Schválně píši „vzájemná 
informovanost“. Komunikace totiž 
probíhá vždy mezi dvěma stranami, a 
právě proto jsou vaše názory pro dobrý 
výsledek tohoto snažení nezbytné. Jak 
se k němu tedy mohou občané připojit? 
Zpracovali jsme krátký anonymní 
dotazník, který vám zabere pět až 
deset minut, a v němž můžete vyjád-
řit svůj názor na současnou podobu 
obecních komunikačních kanálů. 
Dotazník je v jedné kopii vložen do 
tohoto čísla zpravodaje – třeba pro 
občany, kteří nemají běžný přístup 
k internetu. Vyplněný dotazník je 
třeba odevzdat do schránky na těchto 
sběrných místech:

Drahanovice - obecní úřad, prodejna 
TUTY, ZŠ a MŠ

Ludéřov - prodejna potravin, MŠ

Střížov - hospoda

Lhota pod Kosířem - volební místnost
Na každém sběrném místě je k dispozi-
ci i dostatečná zásoba prázdných do-

tazníků k vyplnění. Pokud žijete 
v digitálním světě, pak zajisté oceníte 
nejsnazší variantu vyplnění dotazníku 
- a to elektronicky na adrese https://
bit.ly/komunikace-drahanovice . 
Tento odkaz otevřete případně také 
naskenováním pod článkem přiložené-
ho QR kódu vaším chytrým mobilním 
telefonem. Vyplňovat můžete až do 
konce roku, tedy do silvestrovské půl-
noci, kdy zastavíme elektronické dota-
zování a po Novém roce pak zkomple-
tujeme i dotazníky ve fyzické podobě 
ze sběrných míst. Zúčastnit se této 
„vánoční rodinné hry“ je snazší, než jít 
k volbám, proto věříme v stoprocentní 
účast i ve vaše upřímné odpovědi. 
 Přeji vám vše dobré a ať máme 
k sobě v příštím roce zase o něco blíže.

Mgr. Zdeněk Vévoda
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 V rámci projektu „Podpora domá-
cího kompostování v obci Draha-
novice“ jsme vám za přispění 85% 
dotace ze SFŽP rozdali celkem 900 
ks kompostérů. Nejen našim trvale 
bydlícím občanům, ale i chalupářům 
a chatařům, kteří v naší obci vlastní 
nemovitosti s číslem popisným nebo 
evidenčním. Důvodem bylo snížení 
množství odváženého biologického 
odpadu z biopopelnic, který hradíme 
z obecního rozpočtu. V ročním 
poplatku 715,- Kč na osobu za komu-
nální odpad jsou totiž započteny 
pouze a jenom náklady za svoz a 
uložení komunálního odpadu po 
odečtení odměn za třídění papíru, 
plastů a skla! Pokud bychom měli 
opravdu započítat veškeré náklady, 
které má Obec Drahanovice za svoz a 
uložení odpadů, pak bychom se 
zastavili na částce kolem 1.200,-Kč / 
osobu / rok. To ale nechceme. 
 Naším cílem je co nejvíce snížit 
množství odváženého bioodpadu z 
naší obce a dát možnost našim obča-
nům, chatařům a chalupářům si tento 
bioodpad kompostovat na svých 
zahrádkách a dále jej používat jako 
vynikající hnojivo pro pěstování 
zeleniny, květin, okrasných dřevin a 
trávníků.  Po rozdání kompostérů 
došlo v letošním roce k snížení čet-
nosti vývozu biopopelnic. Díky tomu 
jsme z obecního rozpočtu ušetřili 
nemalé finanční prostředky. Další 
finanční prostředky jsme ušetřili na 
svozu použitím našeho obecního 

nákladního automobilu VOLVO při 
pravidelných svozech velkoobjemo-
vých kontejnerů s bioodpadem
z Drahanovic u fotbalového hřiště a 
z areálu na rybníčku a z Ludéřova 
z prostoru u bývalého kravína. Další 
úspory vznikly v důsledku pravidel-
ných odvozů velkoobjemových kon-
tejnerů ze  Lhoty pod Kosířem u 
chatové oblasti, z Drahanovic u fot-
balového hřiště a z prostoru na ryb-
níčku a z rovněž chatové oblasti ze 
Střížova, které jsme opět zajišťovali 
naším obecním nákladním automobi-
lem VOLVO. Výrazně se tímto způ-
sobem též snížila částka za odvoz a 
likvidaci velkoobjemových odpadů, 
které obec Drahanovice zajišťuje ve 
spolupráci s vysoutěženou svozovou 
firmou Recovera a.s. 2x ročně.  V le-
tošním roce jsme žádali o 85% dotaci 
ze SFŽP na pořízení 6 ks velkoob-
jemných kontejnerů na bioodpad do 
Drahanovic, Střížova, Lhoty pod 
Kosířem a Kníniček , 3 ks velkoobje-
mových kontejnerů na objemný 
odpad do Drahanovic a Ludéřova a 
30 ks 1100 l nádob na plasty do sběr-
ných míst obce Drahanovice v rámci 
akce „Rozšíření separace odpadů 
v obci Drahanovice“. Bohužel tato 
dotace nám letos unikla o 1 den 
vzhledem k předčasnému ukončení 
dotačního titulu z důvodu obrovské-
ho zájmu a rozdělení finančních 
prostředků na podané projekty. 
Nemusíme ale být smutní. Dobrou 
zprávou je to, že projektovou analý-

zu a všechny potřebné dokumenty 
k žádosti o dotaci již máme nachystá-
ny a že tento dotační titul bude opět 
otevřen v polovině příštího roku. 
Takže máme obrovskou šanci dotaci 
ve výši 85% nákladů ze SFŽP získat. 
Další dotační titul, který bude ote-
vřen ještě před letošními vánoci a do 
kterého podáme žádost o dotaci je 
pořízení dalších 150 ks kompostérů 
s 85% dotací v rámci dotační akce 
„Kompostéry-obec Drahanovice“. 
Cílem této akce je dodat kompostéry 
těm občanům, kteří je neobdrželi 
v minulé výzvě, ať už z důvodu, že 
teprve teď dostavěli nebo staví v naší 
obci své rodinné domy, dále obča-
nům, kterým stávající přidělené kom-
postéry na likvidaci bioodpadu na 
jejich zahradách nestačí, nebo těm 
spoluobčanům, kteří změnili svůj 
původní názor a teprve nyní se roz-
hodli pro kompostování bioodpadu 
z vlastní zahrádky. Kdo z vás má tedy 
zájem v příštím roce obdržet zdarma 
v rámci výše uvedené dotace kom-
postér za předpokladu jeho použití ve 
vlastní zahradě, tak jak to bylo v pod-
mínkách dotace v roce 2021, kontak-
tujte mě prosím na e-mailu: 
mistostarosta@obecdrahanovice.cz.
Všechny vás zároveň tímto prosím, 
abyste svůj vyprodukovaný biood-
pad ze svých zahrad kompostovali 
v odebraných kompostérech co mož-
ná nejvíce. Šeříte tím obecní rozpo-
čet a životní prostředí. 
   

Ing. Pavel Navrátil st.,
Místostarosta obce Drahanovice

Domácí kompostování v obci Drahanovice    

Částka místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství se pro rok 2023   
nezměnila a zůstává 715,- Kč. Poplatek 
vychází z výpočtu nákladů za vývoz a likvida-
ci odpadů za rok 2021.

Poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů platí:

a) fyzická osoba, 

1. přihlášena v obci nebo

Prodej Vánočních  hvězd
Každoroční charitativní  prodej vánočních hvězd  pro nadaci Šance Olomouc Vynesl částku 
14.400,- Kč, která  pomůže dětem na dětské klinice v Olomouci. Děkujeme za podporu.

Odpady v naší obci
2. vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekre-
aci, ve které není přihlášena žádná fyzická 
osoba a která je umístěna na území obce

b) spoluvlastníci nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, jsou povinni platit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

Splatnost místního poplatku je 30. 6. kalen-
dářního roku
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Milí čtenáři, 

 již jsou to čtyři roky, co se místní 
farní společenství v Drahanovicích ve 
spolupráci s obcí, Olomouckým kraj-
ským úřadem a Ministerstvem kultury 
ČR pustilo do nákladné, časově dlou-
hé, ale naprosto nezbytné opravy kos-
tela sv. Jakuba Většího. Oprava, která 
se dle původní projektové dokumenta-
ce a mykologického průzkumu zdála 
být na počátku jako jednoduchá a snad-
ná, předčila nejhorší očekávání. Po 
rozkrytí střechy se původně plánovaná 
výměna 20% dožitého řeziva změnila 
na 90% výměnu. Sanktusník musel být 
vyměněn celý. Oprava krovu a střechy 
byla rozplánována do několika etap, 
přičemž nejnáročnější část – styčnou 
plochu mezi hlavní lodí a bočními 
kaplemi se podařilo zrealizovat v jed-
nom roce, a tím ušetřit významnou část 
nákladů. V letošním roce 2022 byla 
opravena část střechy presbytáře ze 
strany panské kaple, a v příštím roce 
bychom chtěli pokračovat opravou 
střechy ze strany sakristie. Tolik k 
nejbližšímu stavebnímu záměru. To, co 
je však na této stavbě nejdůležitější, 
vyjma funkce duchovního centra obce, 

je její historická hodnota. Kostel sv. 
Jakuba Většího v Drahanovicích je bez 
nadsázky zcela mimořádnou stavbou 
renesančního stylu, která dalece přesa-
huje svým významem oblast našeho 
regionu. V Olomouckém kraji máme 
bezpočet opravdu výstavných a kvalit-
ních barokních staveb, máme co nabíd-
nout i z období gotiky a románského 
slohu, ale takový typ stavby jako je 
kostel sv. Jakuba Většího v Drahano-
vicích je v našem regionu zcela ojedi-
nělý. Obdobně významná stavba, ale z 
jiného období, je fara v Horce nad 
Moravou, kde na Moravě jsou známa 
pouze dvě taková díla. A výjimečná 
stavba si žádá specifický přístup. Proto 
jsme ve spolupráci s Národním památ-
kovým ústavem začali plánovat nejen 
původně uvažovanou opravu krovu a 
střešní krytiny, ale i návrat drahanovic-
kého kostela pokud možno k původní 
podobě. Pozdější přístavby panské 
kaple a sakristie částečně znehodnotily 
vzhled i funkčnost hlavní budovy. 
Máme vypracovanou projektovou 
dokumentaci, kdy upravíme sklon 
střechy nad sakristií tak, aby byla obna-
žena celá původní římsa kolem kostela 
a rekonstruováno okno do boční lodi. 
Zatím v jednání je i změna sklonu 
střechy nad panskou kaplí a rekon-

Kostel sv. Jakuba Většího strukce oken do presbytáře a druhé 
boční lodi. V průčelí budovy bude 
zazděno okno, které neplní žádnou 
funkci a provedena modeláž původní-
ho kříže na omítku dle dochovaných 
historických snímků. Je také třeba 
následně opravit fasádu a elektroinsta-
laci. Pro zajímavost přikládám několik 
fotografií, které dokumentují původní 
stav, a stav po opravě. Chtěl bych touto 
cestou opravdu upřímně poděkovat 
zastupitelstvu obce Drahanovice za 
podporu tohoto náročného projektu, 
který v konečném výsledku významně 
přispěje k atraktivnosti obce a je vý-
znamným dokladem řemeslné zruč-
nosti našich předků.
Přeji Vám radostné Vánoční svátky a 
pokojný rok 2023.

 Jaroslav Hut
                    technický administrátor 

děkanátu Olomouc

Původní stav krovu Opravený krov

Nově opravená část střechy v r. 2022

Původní stav sanktusníku Usazení nového sanktusníku
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Anděl řekl: „ Neboj se, Maria, Duch svatý na tebe sestoupí a 
moc Nejvyššího tě zastíní.“ Maria řekla: „Ať se mi stane 
podle tvého slova.“  (Lk 1,30)

Vážení farníci, drazí a milí přátelé,
 zdá se to skoro neuvěřitelné, ale blíží se konec dalšího 
roku a my pomalu začínáme bilancovat právě končící rok 
2022. Pro někoho to byl rok dobrý, jiného smutný. Každý 
sám za sebe přemýšlíme, co jsme udělali, co bychom mohli 
změnit, nebo co by šlo udělat úplně jinak. 
 Nemusím vám připomínat, v jaké době žijeme, to každý 
z nás zakouší na vlastní kůži. Nechci psát o zdražování elek-
třiny, plynu a všech zdrojů tepla. Nechci myslet na to, jak 
roste cena potravin a všeho, co každý z nás potřebuje ke 
svému životu. Nikdy by mě ani ve snu nenapadlo, že se 
dožijeme dnů, kdy kolem nás zuří nepokoje a válka. Jistě 
máme spoustu otázek, na které si neumíme odpovědět my, 
ani nám je neumí zodpovědět nikdo jiný. 
 Zanedlouho budeme společně všichni slavit tajemství 
Božího příchodu na svět. Já si uvědomuji, že nekonečný, 
dokonalý a věčný Bůh sestupuje na zem v podobě malého 
bezbranného dítěte, aby lidem všech národů i všech věků 

ukázal, že má člověka rád a ve své lásce jde tak daleko, že 
sám na sebe bere lidskou podobu.
 Samozřejmě, že tímto svým příchodem na svět Bůh nedá-
vá odpověď na všechny naše otázky a problémy. Dál na 
světě bude dobro i zlo, které jde spolu ruku v ruce už staletí. 
Vzpomeňme si, jak tomu bylo před léty, kdy brzy po 
Ježíšově narození s ním museli jeho rodiče utéct před 
Herodem, který se chtěl malého Ježíše zbavit. Nebylo to pro 
ně jednoduché.  Ale ať tak či onak, Bůh chtěl svým přícho-
dem na svět lidem říci, že je má rád. Pokusme se společně 
aspoň na chvíli zapomenout na vánoční shon, nákupy a vše, 
co jsme si my sami k vánocům přidali. To není důležité. 
Mnohem důležitější než všechny ty hmotné věci je to, že se 
lidé sejdou u štědrovečerního stolu, že se rodiny mezi sebou 
navštíví, že strávíme čas se svými dětmi, bližními a přáteli. 
To je ta pravá oslava narození toho, který se narodil ve stáji.
Kéž toto tajemství Boží lásky, které můžeme pozorovat 
v malém dítěti v jeslích, prozáří temnoty našich životů a 
dodá nám naději. Naději, že jsme Bohem milované bytosti, 
že Bůh právě pro nás a pro naši spásu sestoupil na zem…

P. Mgr. Miroslaw Lukasiewicz
Administrátor exkurendo Římskokatolické farnosti Drahanovice

Program bohoslužeb v kostele sv. Jakuba Většího v Drahanovicích o Vánocích 2022

Černá věž
     V sobotu 3.12. proběhla na věži poslední akce letošního roku 
„Mikulášská nadílka s rozsvícením vánočního stromku“. Na začátku 
akce nám dva čertíci předvedli perfektní vystoupení při tanečku, 
hraní mariáše a vážení zlobivých dětí na čertovské váze. Poté přišli 
na pódium při znění vánoční písně Tichá noc Mikuláš s andílkem. 
Dávali dětem různé hádanky a rozsvítili společně krásný vánoční 
stromeček. Potom začali rozdávat balíčky plné ovoce a sladkostí 
dětem, které jim řekly básničku nebo zazpívaly písničku.
  V jídelně ZD probíhal opět charitativní prodej vánoční hvězdy. 
Výtěžek z prodeje bude věnován Dětskému hematoonkologickému 
oddělení v Olomouci. Všem, co podpořili tuto akci, děkuji. 
  Dále se v jídelně prodávaly zákusky a káva, cínové zboží, různé 
vánoční ozdoby, koupelové soli a vonné oleje, různé svíčky a také 
drobné dárky. Děti si mohly vymalovat omalovánky s vánoční téma-
tikou nebo napsat Ježíškovi dopis.
 Ve venkovních stáncích byl připraven vánoční svařák 
a pro děti sladký čaj. Dančí guláš, párek v rohlíku a další. 
Na konci celé akce rozzářil nebe dvojitý čertovský ohňostroj. 
 Na příští rok se připravují opět nové výstavy v nejvyšším patře
černé věže. Pokud by měl někdo z našich spoluobčanů či někdo 
z okolí zájem o výstavu v příštím roce, může napsat na email:
info@cernavez.cz, nebo zavolat na 608 311 792.
   Všem návštěvníkům Černé věže, spoluobčanům a také těm, kteří 
s námi spolupracovali na různých akcích u věže především děkuji a 
přeji krásné prožití vánočních svátků, v nadcházejícím roce 2023 
hlavně hodně zdravíčka, štěstíčka a radosti.

        Lucie Lichnovská

Sobota    24.12.2022    19:00 hodin   Slavnostní Vigilie Narození Páně , štědrý den  

Neděle    25.12.2022      7:30 hodin   Slavnost Narození Páně , 1. svátek vánoční  

Pondělí   26.12.2022      7:30 hodin   Svátek sv. Štěpána , 2. svátek vánoční  

Pátek      30.12.2022    17:00 hodin   Svátek Svaté rodiny – Ježíše,Marie a Josefa  

Neděle      1.1. 2023      7:30 hodin   Svátek Matky Boží, Panny Marie  

Pátek        6.1. 2023    17:00 hodin    Svátek Zjevení Páně (Tři Králové)  

Neděle      8.1. 2023      7:30 hodin   Svátek Křtu Páně  
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Matrika - Svatby

  Černá věž Drahanovice 10. 9. 2022        Karel Hachlica  , Olomouc -     Michaela Galambová,  Olomouc

  Barokní sýpka Ludéřov      10. 9. 2022   Pavel Leudar,   Olomouc -   Dagmar Čižíková , Olomouc

  17. 9. 2022  Zdeněk Militký,   Pěnčín -   Martina Smyčková,  Bohuslavice

  Galerie U Kalicha Drahanovice     24. 9. 2022   Michal Kosina  , Střížov -     Dana Zajíčková,   Střížov

4. 9. 2022    XIX. Setkání seniorů – Leona Machálková, koncert popové a muzikálové zpěvačky

Akce SPOZ

Galerie U Kalicha
V neděli 4.12. od 15 hodin proběhlo loutkové představení
O čertici Gvendolíně, u kterého se bavilo asi 30 dětí a dospě-
lých. Divadélko s loutkami zahrálo sehrané trio (dam) z lout-
kového divadla Pronitka z Prostějova. Dětem se představení 
líbilo a také se do něj aktivně zapojily.

V sobotu 10.12. se konala akce „Dahanovické promrznu-
tí”. Zahrála kapela Ptáci, návštěvníci se zahřáli vánočním 
punčem a můžeme říci, že se akce vydařila.
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 Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vás seznámil s činností všech 
sborů dobrovolných hasičů obce 
v druhé polovině letošního roku. 
V letošním roce jsme se již postupně 
dostávali do normálního života, oproti 
předchozím rokům, kdy jsme mohli 
provádět svoji běžnou činnost a také 
mohli pořádat různé kulturní a sportov-
ní akce.
 A nyní již k činnosti jednotlivých 
sborů naší obce.

Činnost SDH Drahanovice 
 V měsíci září byla vysvěcena po 
opravě kaplička sv. Floriána v Draha-
novicích, kdy po vysvěcení prošel 
průvod za doprovodu hudby od kap-
ličky do areálu Galerie u Kalicha, kde 
hasiči pro návštěvníky připravili pose-
zení a občerstvení. V sobotu 24.9.2022 
se uskutečnilo v hasičské zbrojnici 
z důvodu již chladného počasí tradiční 
grilování pro členy na ukončení sezo-
ny, jako poděkování členům za jejich 
celoroční snažení a práci. 
 Bohužel náš sbor v letošním roce 
opustila ve věku pouhých 29 let naše 
členka Markéta Popelková, kdy její 
manžel zůstal sám na výchovu dvou 
nezletilých dětí a proto se SDH Draha-
novice rozhodl vyhlásit od 1.11.2022 
veřejnou sbírku na podporu výchovy 
nezletilých dětí a uspokojení jejich 
potřeb, kdy k tomuto účelu byl zřízen 
transparentní účet č. 2602338884/2010 
u FIO banky, na který je možné zasílat 
finanční příspěvek. Všem, kteří již na 
účet zaslali, případně ještě zašlou ja-
koukoliv částku, hasiči jménem rodiny 
děkují a celková částka pak bude rodi-
ně po ukončení sbírky předána.
 Pravidelně se scházeli i mladí hasi-
či, družstvo mladších i starších, kdy se 
obě družstva účastnila poslední soutě-
že v rámci okresní ligy v Nové Hra-
dečné a soutěž byla do konce napínavá, 
když družstvu starších šlo o celkové 1. 
místo v okresní lize. Nakonec družstvo 
mladších obsadilo celkově 18. místo
v okresní lize a družstvo starších se 
umístilo celkově na 2. místě se stejným 
počtem bodů jako družstvo vítězné. Je 
to nejlepší umístění mladých hasičů za 
celou dobu a proto na slavnostní vyhlá-
šení výsledků okresní ligy na Horním 
náměstí v Olomouci byl vypraven pro 
děti a jejich rodiče autobus, aby si 
náležitě mohli toto užít. V současné 
době děti jezdí do sokolovny v Ná-
měšti na Hané a budou se zde připravo-
vat na novou sezonu v roce 2023.
 Také družstvo mužů, které se schází 
pravidelně každou středu a trénuje na 
soutěže v požárním sportu, se ještě 

účastnilo dvou pohárových soutěží, 
kde dosažené výsledky dokazují zlep-
šování.
V současné době probíhá pomalu pří-
prava výroční valné hromady, která se 
uskuteční v sobotu dne 28.ledna 2023 v 
KD ve Střížově, když v Drahanovicích 

O dobrovolných hasičích obce
v současné době není žádný objekt, kde 
by se mohlo naráz sejít větší množství 
osob. Pro členy bude připraven svoz, 
aby se mohli valné hromady účastnit.
Na výroční valné hromadě si sbor 
zhodnotí uplynulý rok a naplánuje si 
činnost v roce 2023.

Vyhodnocení okresní ligy 2022  Olomouc, Horní nám. – družstvo starších SDH Drahanovice

Činnost SDH Ludéřov
 Hasiči SDH Ludéřov v sobotu dne 
3.9.2022 pořádali zcela stěžejní a dlou-
ho plánovanou “Oslavu 130 let založe-
ní”. Akci zahájila na sále KD slavnost-
ní valná hromada s významnými hosty, 
která bilancovala činnost sboru za 
dobu své existence. Došlo také na 
ocenění členů a v neposlední řadě také 
zesnulého bratra Martina Černého, 
který In Memoriam obdržel medaili sv. 
Floriána za dlouholetou a neutuchající 
činnost. Poté následoval průvod ze 
Střížova s položením věnců ve Stří-
žově a v Ludéřově u pomníků padlých 
z 1. světové války. Na průvod navazo-
vala mše svatá v ludéřovské kapli, 
spojená s žehnáním zásahového auto-
mobilu Avia JSDH Ludéřov. Násle-
dovala výsadba památeční lípy a 
vystoupení hudby při HZS Olomouc-
kého kraje. Spolu s kulturním progra-
mem v areálu “Ve Vale” byl připraven 
bohatý doprovodný program s atrakce-
mi pro děti. Následovaly také statické a 
dynamické ukázky složek IZS v pro-
storu bývalého “Dvora”. V barokní 
sýpce na Vás dýchla minulost, připra-
vena byla zajímavá výstava z historie 
plná dobových fotografií a předmětů. 
Hřebem večera bylo vystoupení kapely 
“Karel Gott Revival”, které mělo velký 
ohlas u diváků a akci v pozdních noč-
ních hodinách zakončila rockotéka s 
DJ Mariánkem, doplněná o ohnivou 

show. Akce se velmi vydařila a splnila 
svůj účel. Povedený video sestřih
z akce mapující průběh celého dne lze 
nalézt na Youtube SDH Ludéřov. 
 Po tvrdé celoroční práci členy SDH 
čekala už jen zábava. Po covidových 
letech tak každý ocenil možnost stme-
lení kolektivu na víkendovém pobytu 
ve dnech 14. - 16. října. Cílem byla 
chata v Lipové Lázních a každý si tak 
jistě odvezl plno hezkých zážitků. 
 V sobotu 19.11.2022 SDH Ludéřov 
pořádal tradiční zabíjačku, spojenou 
s brigádou na údržbu areálu ve Vale. 
Týden poté sbor uspořádal tradiční 
rozsvícení Vánočního stromu zakonče-
né ohňostrojem.
 Sportovní družstvo mužů se v letoš-
ním roce umístilo v rámci seriálu 
Olomoucké noční ligy na celkovém 2. 
místě, což je od roku 2017 (kdy seriál 
muži z Ludéřova ovládli) nejlepší 
výsledek na této konkurencí nabité 
lize! Tým mladých talentů, tvz. 
“Farma” absolvovala 3 ze 7 závodů 
ONL a umístil se na celkovém 34. 
místě. Důležité jsou však dosažené 
časy, jelikož na závodu v Měrotíně se 
Farma umístila 16. s časem 17,53s a 
potvrdila tak svoji zvyšující se kvalitu.
V závodech o nejtvrdšího hasiče (TFA) 
SDH Ludéřov v roce 2022 reprezento-
val Lukáš Navrátil, který se v celko-
vém hodnocení Moravské ligy TFA 
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umístil na 4. místě. Na pohárových 
soutěžích TFA (Trusovice, Račice) 
obsadil první příčky. Zároveň pak 
reprezentoval HZS Olomouckého 
kraje na Českém poháru TFA, kde se 
umístil na celkovém 2. místě v katego-
rii profesionálních hasičů. 
 Kolektiv mladých hasičů přiložil 
ruku k dílu v rámci Oslavy 130 let, kde 
naši nejmenší hrdě pochodovali 
v průvodu a přípravka předvedla divá-
kům i ukázkový útok. Někteří „star-
šáci“ už naopak pomáhali s organizací 
celé akce. V září se družstvo starších 
žáků účastnilo noční soutěže v Dola-
nech, která pro ně byla velmi atraktiv-
ní. Všichni si soutěž užili a i přes roz-
mary počasí obsadili 3. místo. V rámci 
posledního závodu ligy mladých hasi-
čů v Nové Hradečné se družstvo mlad-
ších umístilo na 3. místě, naopak starší 
si odvezli 1. místo a putovní pohár. 
V celkovém hodnocení ligy MH obsa-
dili starší 6. místo a mladší krásné 2. 
místo. Dalším závodem byl závod 
požárnické všestrannosti v Náměšti na 
Hané, kde se příliš nedařilo - pro vel-
kou část závodníků to byla navíc pre-
miéra, takže bude co dohánět. Od 
začátku listopadu pak díky vstřícnosti 
pí ředitelky ZŠ Drahanovice, trénují 
děti 1x týdně v tělocvičně a utužují tak 
kolektiv. V seriálu Olomouckých šede-
sátek náš sbor reprezentoval v katego-
rii mladších Alois Navrátil, který 
v celkovém hodnocení obsadil krásné 
2. místo. Zároveň se Lojza účastnil 
postupových kol v této překážkové 

disciplíně, kdy nejprve 3. září na okres-
ním kole v Olomouci zvítězil a postou-
pil tak na krajské kolo. Krajské kolo se 
konalo 18. září v Provodovicích a 9 
nejlepších postupovalo na republiku. 
Lojza obsadil místo 4. a tímto se tak 
nominoval na MČR v Benešově, kde 
25. září zaběhl svůj dosud nejlepší čas 
14,65s a obsadil vynikající 8. místo ze 
121 závodníků z celé ČR.
Z akcí, které SDH Ludéřov plánuje, se 
můžete těšit na tradiční hasičský ples s 
kapelou ROXY a bohatou tombolou, 
tento se uskuteční v pátek 20. ledna 
2023. Výroční valná hromada se usku-
teční 27. ledna, kde bude sbor hodnotit 
uplynulý rok a plánovat činnost v roce 
2023.

Činnost   SDH Střížov
 Hasiči ze Střížova uspořádali v so-
botu 26.11.2022 rozsvěcení vánočního 
stromku. Mladí hasiči se pravidelně 
scházejí a trénuji požární sport a jiné 
dovednosti. Nyní se již připravují na 
novou sezonu. V současné době připra-
vují hasiči výroční valnou hromadu, 
která se uskuteční 6.1.2023, kde sbor 
zhodnotí uplynulý rok a naplánují si 
činnost na rok 2023. 

Činnost SDH Lhota pod Kosířem
 Činnost hasičů na Lhotě pod Ko-
sířem byla ovlivněna skutečností, že 
zemřel dlouholetý člen a starosta sboru 
br. Vilém Žampach, se kterým se roz-
loučili v síni olomouckého krematoria
20.10.2022.

 Hasiči pomáhali při velkoobjem-
ném odpadu v sobotu dne 1.10.2022 a 
v sobotu 26.11.2022 pak rozsvítili vá-
noční stromek. Proběhla výroční valná 
hromada, kde si  hasiči ze Lhoty zvolili 
nového starostu a vedení sboru.
 Na závěr bych rád poděkoval Obci 
Drahanovice za poskytnutí dotace 
z programu podpory spolků, která byla 
použita na realizaci akcí jednotlivých 
SDH, vybavení pro mladé hasiče a dále 
na vybavení hasičských kluboven a 
zázemí v hasičských zbrojnicích. 

                                                                  
Mgr. Alois Švancara                                                                      

Starosta okrsku Pod Kosířem

Lojza Navrátil obsadil vynikající 8. místo 
na MČR v běhu 60 m s překážkami

 Dovolte mi abych opět shrnul čin-
nost všech tří zásahových jednotek, 
které obec Drahanovice dle zákona 
o požární ochraně zřizuje, tentokrát za 
období srpen - listopad. V posledních 
dnech jsme všichni zcela jistě zaregis-
trovali úmrtí zasahujícího dobrovolné-
ho hasiče z Libereckého kraje. Tako-
váto zpráva zasáhne zcela jistě všech-
ny, ne jen hasiče. I proto je třeba si 
uvědomit, jaké riziko na sebe nejen 
profesionální hasiči berou. Podzim je 
často spojen s termíny různých kurzů, 
cvičení, ale také již tradičně s přírůstky 
nového vybavení. V tomto směru se 
nyní daří obci dovybavovat jednotky 
zcela základními prostředky, které jsou 
v drtivé většině spolufinancované 
různými dotačními programy. Pojďme 
si tedy probrat jednotlivé jednotky 
sborů dobrovolných hasičů.
JSDH Drahanovice
 V měsíci srpnu se jednotka Draha-
novice jako každý rok zúčastnila roz-
loučení s prázdninami na hřišti TJ 

Sokol Drahanovice, kde byla vystave-
na technika a členové jednotky vyrobi-
li dětem i pěnu. V září pak JSDH 
Drahanovice obdržela soubor prostřed-
ků pro čerpání, který byl financován za 
přispění dotace Olomouckého kraje ve 
výši 52.000,- Kč. Tento soubor obsa-
huje plovoucí čerpadlo, elektrické ka-
lové čerpadlo, motorové kalové čerpa-
dlo, savice a sací koš k motorovému 
čerpadlu, kabelové bubny k elektrické-
mu čerpadlu a zásahové hadice. Se 
všemi prostředky se členové jednotky 
seznámili a patřičně je i otestovali při 
výcviku ve Střížově na rybníku. V září 
jednotka z Drahanovic přijala 3 nové 
členy, konkrétně Davida Strážnického, 
Davida Kryla a Marka Švancaru. Tito 
budou nyní postupně zaškolování, tak 
aby mohli být plnohodnotnými členy 
JSDH. Co se týče kurzů - v říjnu úspěš-
ně absolvovali kurz Technika Ochrany 
Obyvatelstva členové Petr Hroch ml. a 
Petr Brhel. Dále se uskutečnila pravi-
delná odborná příprava nositelů dýcha-

cí techniky. V říjnu byla provedena 
technická kontrola cisterny CAS 32 
Tatra 815, kterou vozidlo bez problé-
mů splnilo. V listopadu pak ještě násle-
dovala technická kontrola dopravního 
automobilu Ford, přičemž se potvrdily 
závady o kterých víme. Přestože Ford 
s “odřenýma ušima” prošel, není v si-
lách obce (i z hlediska nákladů a 
pokročilé koroze) toto vozidlo v dal-
ších letech provozovat. I z tohoto důvo-
du obec v dubnu podala žádost na 
Ministerstvo vnitra o dotaci na vozidlo 
nové, kde uspěla. V příštím roce se tak 
mohou hasiči z Drahanovic těšit na 
slavnostní předání nového vozu, které 
se před necelými 2 lety uskutečnilo i ve 
Střížově. Co se týče zásahové činnosti  
jednotky z Drahanovic - v období 
srpen - listopad byl vyhlášen 1x 
poplach (31.10.2022 2:02 - požár chat-
ky ve Lhotě pod Kosířem) a 1x jednot-
ka řešila činnost pro zřizovatele 
(26.11.2022 - oplach komunikace mezi 
obcemi Drahanovice a Rataje).

Z ČINNOSTI JEDNOTEK SDH OBCE DRAHANOVICE
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JSDH Ludéřov
 Jednotka se pravidelně schází kaž-
dou první středu v měsíci na kontrole 
techniky. V tento den tak probíhá pra-
videlná odborná příprava. Požadavky 
na vybavení byly řádně nakoupeny a 
profinancovány. Za zmínku stojí poří-
zení souboru prostředků ochranných 
pracovních pomůcek (zásahové oble-
ky, rukavice, obuv, trika), který byl 
spolufinancován z dotace Olomouc-
kého kraje ve výši 57.800,- Kč.  Dále 
s přispěním 80% dotace ve výši 
45.000,- Kč z hasičského fondu nadace 
Agrofert, byl pořízen záchranářský 
batoh s vybavením, včetně automatizo-
vaného externího defibrilátoru a sady 
vakuových dlah. V případě nutnosti 
resuscitace tak může jednotka včas a 
efektivně zasáhnout ještě před příjez-
dem Zdravotnické záchranné služby. 
Opel Vivaro v říjnu prošel TP a na 
vozidle proběhla také výměna 4 ks 
pneumatik a akumulátoru, která byla 

Prostředky na čerpání pořízené JSDH Dahanovice s přispěním dotace Olomouckého kraje 

kompletně financována z neinvestiční 
dotace MV za zásah mimo území zři-
zovatele (převozy uprchlíků v měsíci 
březnu). Co se týče kurzů, 3 strojníci a 
1 velitel absolvovali odborné kurzy
e-learningovou formou. Poté následo-
valy výcviky a školení pod hlavičkou 
velitele jednotky. 18.8. proběhlo pro-
věřovací cvičení za účasti zástupců 
obce. Námětem byl požár polního 
porostu u Kníniček. Družstvo 1+3 
likvidovalo požár na ploše 200 metrů 
čtverečních za pomoci zařízení pro 
prvotní zásah, umístěného v automobi-
lu Avia A31. Cvičení bylo hodnoceno 
velmi kladně. 28.10. proběhl výcvik 
zaměřený na první pomoc a zdravově-
du. Zde velitel jednotky připravil 3 
modelové situace, které simulovaly 
reálný zásah. Každou situaci řešilo 
družstvo 1+3. Do výcviku se zapojili i 
3 naši “uchazeči o členství”, kteří jsou 
od dětství vychováni v SDH Ludéřov a 
po dovršení 18 let věku budou připra-

veni ihned nastoupit i do JSDH jako 
plnohodnotní členové. 6.11. proběhlo 
školení velitelů, zopakovány byly 
práva a povinnosti velitele zásahu, 
spojení, zaškolení na nový výjezdový 
tablet se systémem Gina 2. Týden nato 
se uskutečnil i výcvik strojníků u stří-
žovského rybníka. Zopakována byla 
obsluha čerpadel, agregátů a Avie. 
Jednotka od srpna do listopadu pak 
řešila celkem 9 událostí. Z tohoto 
počtu bylo 8 poplachů (7x likvidace 
hmyzu, 1x prověřovací cvičení) a 1x 
jednotka prováděla činnost pro zřizo-
vatele (zálivka vysazené zeleně pod 
“Příhonem” v Ludéřově) . Dále členo-
vé jednotky provedli ukázku zásahu při 
oslavách 130 let založení hasičů v 
Ludéřově. Námětem byl požár osobní-
ho automobilu, který hasiči v dýchací 
technice uhasili z vozidla Avia A31.

JSDH Střížov
 Jednotka se v tomto období několi-
krát sešla. Předmětem schůzek bylo 
mimo jiné i proškolení členů jednotky 
v používání nových spojových pro-
středků. Tyto prostředky (2 ks radiosta-
nic a 3 ks náhradních baterií do stávají-
cích radiostanic) byly pořízeny obcí za 
přispění dotace Olomouckého kraje ve 
výši 14.700,- Kč. Co se týče událostí, 
v období srpen - listopad jednotka ze 
Střížova nezasahovala.
 Závěrem - pokud byste rádi více 
nahlédli do činnosti hasičů v naší obci, 
pak neváhejte vyhledat facebookové 
stránky jednotlivých SDH (Hasiči 
Drahanovice, Hasiči Ludéřov, SDH 
Střížov). Zde najdete kromě již zmíně-
ných činností z JSDH zřizovaných 
obcí i informace ze spolků SDH (pořá-
dané akce, práce s mládeží, sportovní 
činnost a jiné). V případě zájmu o člen-
ství v zásahových jednotkách se pak 
neváhejte obrátit na velitele.

Lukáš Navrátil
zastupitel obce Prověřovací cvičení JSDH Ludéřov simulující požár polního porostu 
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Plán akcí 2023

Únor 24.2.  20:00 Ples TJ Sokol v KD Ludéřov se skupinou L.I.F. Band

Březen 26.3.    15:00 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x FC Hraničné Petrovice

Duben   9.4.       15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x Sokol Velký Újezd
 16.4.   15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x Sokol Příkazy B
 23.4.    15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x FK Slavonín B

Květen 7.5.     15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x SK Město Libavá
 19.5.        20:00 Zábava se skupinou SAX
 20.5.        14:00 Pohádková věž i ves - dětský den
 21.5.        15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x Sokol Mladeč

Červen 4.6.          15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x Sokol Dlouhá Loučka
 10.6.         11:00 MYMOTO Párty - benefiční akce 
 16.6.         20:00 Zábava se skupinou SAX
 18.6.        15:30 Mistrovský zápas MUŽI Drahanovice x Sokol Jívová
 15.7.         16:00 Grillfest - soutěž v amatérském grilování

Červenec 22.7.  Oslava výročí 60 let založení kopané, hody Drahanovice
              15:00 Fotbal MUŽI Drahanovice x SIGMA Olomouc
    17:00 Vystoupení Zdenka Izera
               20:00 Zábava se skupinou SAX

Srpen 26.8.        14:00 Dětský den - konec prázdnin

Září 2.9.         11:00 Kosířské žiganec - běžecký závod
 8.9.         20:00 Zábava se skupinou SAX

Říjen 7.10.    11:00 Canicross - běhání se psem

Z drahanovického sportu
 Blíží se konec roku 2022 a tak je třeba tento rok zbilanco-
vat. Zvláště pro naše mužstvo mužů to byl rok velmi úspěš-
ný. V jarní části muži neprohráli a celkově skončili na 4. 
místě tabulky III. třídy OFS. V podzimní části se jim také 
dařilo. Získali celkem 37 bodů z 16 utkání a celkově jsou na 
2.místě tabulky. Vstřelili 79 branek což je o 23 branek víc 
než další nejlepší. Nejlepším střelcem je tradičně Mira 
Bartl, který se postaral o 34 branek, druhý je s 18 brankami 
Tomáš Prucek. Na podzim se zapojilo do hry 20 hráčů, ale 
jen 13 jich nastoupilo ve více než 7 utkáních. Všechna mis-
trovská utkání odehráli Mira Bartl, Dušan Černohous, 
Michal Kamínek, Tomáš Prucek a Jirka Navrátil.  
 Radost nám dělali i přípravky. Pod vedení trenérů M. 
Trnky, J. Navrátila, J. Voráče a J. Ambrože dosáhly zlepšení 
v herních činnostech a o to hlavně jde. Ve dnech 1. - 4. pro-
since se 20 dětí se svými trenéry a technickým zajištěním 
zúčastnilo soustředění v hotelu Kamzík. Akce přispěla 
k utužení kolektivů a mohli si zatrénovat v jiném prostředí 
včetně rehabilitace. Spokojeni jsme také s výkony naší 
pětice hráčů, kteří hrají ve společném družstvu mladších 

žáků se Slatinicemi. Na jaře budou hrát svoje mistrovská 
utkání na našem hřišti.
 Pokračovali jsme také ve zvelebování našeho areálu. 
V září jsme ve spolupráci s firmou TOM TOM Ploty rekon-
struovali plot za západní straně hřiště. Základní plot je 2 m a 
síťová nadstavba také 2 m. Doufejme že již nebudeme 
muset hledat míče v okolních zahrádkách. Celková cena této 
akce je 320 tis. Kč, z toho jsme 221 tis. Kč obdrželi z dotace 
Olomouckého kraje. V listopadu jsme zahájili přístavbu 
technického zázemí vykopáním a zabetonováním základů 
na východní straně šaten. Zakoupili jsme vyčesávačku 
v hodnotě 120 tis. Kč, dotace Olomouckého kraje činila 
72 tis. Kč.
 Jsme také rádi, že pokračují cvičení žen v tělocvičně 
místní školy. Bohužel se nám rozpadl oddíl mažoretek, 
věříme, že se v brzké době obnoví a bude pokračovat 
v úspěšném reprezentování naší TJ. 
 V sobotu 17.12. se koná tradiční setkání  seniorek a seni-
orů na Sýpce v Ludéřově. Další akce na příští rok jsou uve-
deny v následujícím přehledu. 
 Závěrem mi dovolte popřát všem obyvatelům veselé 
Vánoce, hodně zdraví v novém roce.

        Mgr. Jaromír Ostrý

Z brigády na hřištiNaše mužstvo
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Mikuláši, přijď dnes k nám…
 Naše děti se i letos dočkaly návštěvy Mikuláše, anděla a 
čerta. V mateřské škole v Drahanovicích i v Ludéřově pro-
běhla mikulášská nadílka. Děti se naučily básničky a písničky 
a možná i díky nim se namísto výletu do pekla dočkaly sladké 
odměny.
 Na základní škole jsme letos uspořádali naše první 
Předvánoční setkání, na které jsme pozvali rodiče, prarodiče 
a další přátele školy, abychom se společně v naší environ-

mentální učebně zahřáli u čaje a naladili se na sváteční vlnu. 
Žáci zazpívali nejznámější vánoční koledy, nazdobili si 
vánoční stromeček vlastnoručně vyrobenými ozdobami a 
ani je mikulášské mlsání neminulo.
 Za kolektiv ZŠ Drahanovice děkujeme všem, kdo se za 
námi v úterý 6. 12. 2022 přišli podívat a doufáme, že tuto 
akci příští rok zopakujeme. 
 Velké poděkování patří i zástupcům obce Drahanovice, 
kteří nám jako každý rok darovali bohatou ovocnou nadílku 
do mikulášských balíčků.

Z Mikulášských nadílek
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